ve Malazgirt Savaşı hakkında bilgi verirken bu eserden faydalandık. Eser, Necati

Lugal tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir.

Yâkūt el- Hamevî (ö. 626/ 1229)’nin Mucemû’l- büldan9 adlı eserinden

tezimizin giriş bölümünü yazarken faydalandık. Eser, Ebû Cafer el- Mansûr’un

Malatya’da yaptığı imar faaliyetleri hakkında bilgiler içermektedir.

İbnü’l Esîr10 (ö. 630/ 1233)’in el- Kâmil fi’t- târîh11 adlı 12 ciltlik genel tarih

eseri, Malatya tarihi hakkında önemli bilgiler içermektedir. Eser, Carolus Johannes

Tornberg tarafından yayımlanmış, Ahmet Ağırakça ve Abdülkerim Özaydın

tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir.

İbnü’l- Adîm12 (ö. 660/ 1262)’in Bugyetü’t-taleb fî târîhi Haleb13 adlı

biyografik eserinden Alp Arslan’ın Anadolu’daki faaliyetleri hakkında bilgi verirken

faydalandık. Eser, Ali Sevim tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir.

B- FARSÇA KAYNAKLAR

Râvendî14 (ö.603/ 1207)’nin Râhatü’s- sudûr ve âyetü’s- sürûr15 adlı

eserinden Anadolu’ya yapılan Selçuklu akınları hakkında bilgi verirken faydalandık.

Eser, Ahmet Ateş tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir.
Alâaddin Ata Melik Cüveynî16 (ö. 681/ 1283)’nin Târîh-i Cihângüşâ17 adlı

Moğol tarihi için kapsamlı eseri, tezimizle ilgili bilgiler vermemekle birlikte

Moğolların Anadolu istîlâsı ve istîlâyı yöneten komutanları hakkında diğer

kaynaklarda bulunmayan bilgiler ihtiva etmektedir. Eser, Mürsel Öztürk tarafından

Türkçe’ye çevrilmiştir.

hakkında diğer kaynaklarda bulunmayan bilgiler ihtiva etmesi bakımından ayrı bir

önem taşımaktadır. Bu nedenle eserden geniş bir şekilde faydalanmaya çalıştık. Eser,

Mürsel Öztürk tarafından Türkçe’ye çevrilmiş ve iki cilt olarak yayımlanmıştır.

Reşideddin Fazlullah (ö. 718/ 1318 )’ın Câmiu’t- tevârîh20 adlı eseri

faydalandığımız önemli kaynaklardandır. Emir Artuk’un Anadolu faaliyetleri ve

Malatya civarında yaptığı akınlar hakkında bilgiler içermektedir. Eserin Selçuklularla

ilgili kısmı, Ahmet Ateş tarafından yayımlanmıştır.

Kerimüddin Mahmud Aksarayî21 (ö. 733/ 1333)’nin Müsâmeretü’l- ahbâr22

adlı eseri de tezimiz için önemli bilgiler içermektedir. Eser, Mürsel Öztürk tarafından

Türkçe’ye çevrilmiştir.

Hamdullah Müstevfî (ö. 751/ 1350)’nin Târîh-i Güzîde23 adlı eseri de

yararlandığımız kaynaklar arasındadır. Müellif, eserinde tarihi olayları özet halinde

zikretmiştir.

Kadı Ahmed Gaffârî (ö.975/ 1567)’nin Târîh-i Cihân- ârâ24 adlı eserinden I.

İzzeddin Keykâvus- I. Alâeddin Keykubad mücadelesi hakkında bilgi verirken

yararlandık.

olarak Bizans’ın doğu sınırlarını tekrar güvence altına aldı.

Bizans İmparatoru Herekleios’un iktidarı döneminde İslâm Devleti,

hâkimiyetini Hicaz Yarımadası dışına yaymak için Bizans topraklarına saldırdı.

İmparator Herekleios, İslâm ordularını 15/ 636 yılında Yermûk’ta karşıladı ve

yapılan savaşı kaybetti. Yermûk Savaşı’ndan kaçanları takibe memur edilen İyaz b.

Ganm, Habîb b. Mesleme’yi Malatya’ya gönderdi. Habib, 17/ 638 yılında

Malatya’yı fethetti. Malatya halkıyla cizye ödemeleri karşılığında bir anlaşma

yaptıktan sonra şehirden ayrıldı16. İmparator Hereklios, Malatya’nın tamamen İslâm

kuvvetlerinin eline geçmesini engellemek için 18/ 639 yılının başında şehri yakıp

yıktı17. Herekleios’un şehri yıkmasının ardından, İslâm Devleti’nin Suriye ve el-

Cezîre valisi Muâviye b. Ebû Süfyan, Habîb b. Mesleme’yi Malatya’ya bir kez daha

gönderdi. Habîb, Malatya’ya giderek şehri ikinci kez fethetti ve buraya kalabalık bir

Müslüman kuvveti yerleştirdi18. Malatya’nın ikinci kez fethedilmesinden sonra

Muâviye, şehre gelerek burada bulunan askerî birlikleri denetledi. Suriye ve Irak

halkından İslâm dinini yeni seçmiş olanları Malatya’ya yerleştirerek şehrin

İslâmlaşmasını sağlamaya çalıştı. Muâviye’nin bu davranışı şehrin İslâm kuvvetleri

tarafından ne kadar önemsendiğini göstermektedir19.

Hz. Osman (24- 36/ 644- 656)’ın öldürülmesinden sonra İslâm Devleti

içerisinde önemli karışıklıklar meydana gelmiş ve bu karışıklıklar Hz. Ali (36- 41/

656- 661)’nin öldürülmesine kadar devam etmiştir. Muâviye’nin Suriye valiliği

döneminde Malatya’ya yerleştirilen Müslümanların birçoğu bu karışıklıklardan

istifade etmek üzere Malatya’dan ayrılmışlar bunun üzerine Bizans imparatoru III.

Konstans (641- 668) da Malatya’yı tekrar ele geçirmiştir.

kaldılar27.

Emevî Devleti 750 yılında yıkılmış ve yerine İslâm dünyasının yeni

temsilcileri olarak Abbâsîler (750- 1258) geçmiştir28. Abbâsî Devleti’nin henüz tam

anlamıyla bir düzen üzerine oturmadığı dönemde Bizans İmparatoru V. Konstantin

(741- 775), Malatya’ya saldırarak 133/ 751 yılında şehri yaktı29. Burada ele

geçirdiği esirleri Trakya’ya yerleştirdi30. Ayrıca Malatya’daki birçok Müslüman

halkı da Suriye ve Irak taraflarına göçe zorladı. Böylece, Malatya şehri bir kez daha

Bizans Devleti’nin hâkimiyetine girmiş oldu. Abbâsî halifesi Ebû Cafer el-Mansûr

(137- 159/ 754- 775); el-Cezire valisi olan Abdülvehhâb b. İbrahim b. Muhammed

ve Hasan b. Kahtabe’yi 140/ 758’de 70.000 kişilik bir orduyla Malatya’ya

gönderdi31. Gönderilen bu ordu içerisinde ücretli olarak görev yapan Türk askerleri

de vardı32. Malatya’ya ulaşan bu kuvvetler şehri tekrar ele geçirmeye muvaffak

olarak yaklaşık altı ay şehri eski görünümüne kavuşturmak için imar ettiler. Ayrıca

Tuğrul Bey de bu liderlere, Bizans yörelerine akınlar düzenlemelerini

ve en kısa sürede yanına gelerek itaat arzetmelerini bildirdi. Türkmen komutanlar

da Tuğrul Bey’in bu emri üzerine bir süre Bizans sınırlarına akınlar düzenledikten

sonra Azerbaycan üzerinden başkent Rey’e giderek ona itaatlerini arzettiler. 433/

1041 ve 437/ 1045 yılları arasında meydana gelen bu Anadolu akınları sonucunda

Tuğrul Bey, itaat arzetmeye gelen Türkmen komutanlarından Anasıoğlu ve Boğa’ya

Diyarbakır ve çevresini ikta olarak verdi.

Tuğrul Bey; İbrahim Yınal, Kutalmış ve Çağrı Bey’in oğlu Yakûtî’yi

Anadolu’yu fethetmekle görevlendirdi. Bu komutanların emrine kalabalık Türkmen

birlikleri verildi. Harekete geçen Selçuklu kuvvetleri 439/ 1047 yılında Azerbaycan

üzerinden Anadolu’ya girdiler. Emîr Hasan idaresindeki Türkmenler Erzurum ve

Van’a saldırdılar. Bunun üzerine Vaspuragan yani Van Gölü Havzası hâkimi Aaron,

karşı saldırıya geçerek Türkmenleri yenilgiye uğrattı; ayrıca Emîr Hasan’ı da

öldürdü. Emîr Hasan’ın şehit olması üzerine İbrahim Yınal ve Kutalmış süratle

harekete geçerek 440/ 1048 yılında Anadolu’ya girdiler60. Vaspuragan hâkimi

Aaron ve Gürcülerin Bizans Valisi olan Kekavmenos, Bizans İmparatoru IX.

Konstantin’den yardım istediler61. Konstantin valilerinin bu yardım isteği üzerine

General Liparit önderliğinde bir orduyu yardıma gönderdi. Vaspuragan hâkimi

a) Dinar Bey’in Malatya Kuşatması

Tuğrul Bey’in 446/ 1054 Anadolu seferi sırasında Selçuklu orduları üç koldan

Anadolu’ya akın etmişlerdi. Bu kollardan biri yukarıda da değinildiği gibi Çoruh

Vadisi Bölgesini ele geçirmek için görevlendirilmişti. Bu kolun Emîrlerinden biri

olan Dinar Bey, 450/ 1058 yılında beraberinde 3000 kişilik bir kuvvet olduğu halde

Fırat Irmağı yönünden hareket ederek Malatya’ya ulaştı69. Dinar Bey komutasında

yapılan bu akın Malatya’ya yapılan ilk Türk akınıdır. Süryanî Mihail, Urfalı

Mateos, Bar Hebraeus ve Başkumandan Simbat, Dinar Bey komutasında

Malatya’da bu gibi gelişmeler olurken Urfa’da İmâdedin Zengî140, Urfa

Haçlı Kontu II. Joscelin’i mağlup ederek 539/ 1144’te Urfa’yı fethetti141. Urfa’nın

fethinden hemen sonra ise şehit edildi. Zengî’nin şehâdetinin ardından Urfa Kontu

II. Joscelin, Urfa’ya tekrar hâkim oldu. Zengî’nin ölümüyle yerine geçen oğlu

Nûreddin Mahmud, 541/ 1146’da şehri ikinci kez fethetti. Urfa’nın ikinci kez

fethedilmesi 1147’de II. Haçlı Seferi’nin başlamasına neden oldu142.

Bizans İmparatoru Manuel Komnenos, Türkiye Selçuklu Devleti

hâkimiyetindeki topraklara saldırıyordu. Bu saldırıların en önemlisi 1146’daki

Konya kuşatmasıydı.

arasında büyük bir savaş başladı. 479/ 1086’da yapılan savaşta Süleymanşah yenildi

ve savaş alanında intihar ederek hayatına son verdi161.

Süleymanşah’ın Halep önlerinde ölümüyle kendisi adına Türkiye Selçuklu

hâkimiyetini sürdüren Ebu’l- Kasım, Bizans sınırlarına akınlar yapmaya devam etti.

Kasım, Gemlik şehrini ele geçirerek burada gemiler yapmaya başladı.

1092 yılı sonlarında veya 486/ 1093 yılında İznik’e ulaştılar162. Kılıç Arslan,

İznik’te görkemli bir kutlamayla karşılanarak Türkiye Selçuklu Devleti’nin yeni

hükümdarı oldu.

B- I. KILIÇ ARSLAN DÖNEMİ (485- 501/ 1093- 1107)

Türkiye Selçuklu hükümdarı I. Kılıç Arslan, babası Süleyman Şah’ın

ölümünden yaklaşık altı buçuk ay sonra devletin başına geçti. Devletin başına

geçtiği sırada Türkiye Selçuklularının hâkimiyet alanı İznik ve çevresiyle sınırlıydı.

Bu dönemde, İzmir’de Çaka Bey; Sivas, Amasya ve Niksar’da Dânişmend Gazî

fethetmek amacıyla 491/ 1097 yılının şubatında harekete geçti175. Kılıç Arslan’ın

Doğu’da yapacağı ilk fetihler için Malatya şehrini tercih etmesi manidardır.

Malatya, coğrafî konumu itibarıyla Yukarı Mezopotamya’dan Doğu Anadolu

Bölgesine açılan stratejik yol kavşağının ortasında yer alıyordu176. Kılıç Arslan,

kaldırdı ve başkenti İznik’e döndü178. Böylece Malatya, bir kez daha Türkler

tarafından fethedilemedi.

3- I. Kılıç Arslan’ın Malatya’yı Zaptı (2 Eylül 1106)

Dânişmendli Gümüştegin’in 498/ 1104 yılında179 vefatından sonra

Anadolu’daki üstünlük mücadelesi I. Kılıç Arslan lehine değişti. Kılıç Arslan,

Anadolu hâkimiyetini sağlamak yönündeki ilk seferini 491/ 1097 yılında

Malatya’ya düzenlemişti. Haçlı kuvvetlerinin başkent İznik’e saldırmaları üzerine

de kuşatmayı kaldırmak zorunda kalmıştı. Kılıç Arslan, Gümüştegin’in ölümünden

sonra bir kez daha Malatya’yı kuşatmak için harekete geçecektir. Stratejik

öneminden dolayı Malatya şehri, Dânişmenlilerle Türkiye Selçukluları arasında

Muhammed böylece beş yıl uzak kaldığı Malatya’ya tekrar hâkim oldu.

Malatya’ya hâkim olur olmaz önceden vaat ettiği gibi Bar Çauma Manastırı’nı

vergiden muaf tuttu. Rahipler ise onun vaadine sadık kalması üzerine gönüllü olarak

vergi vermeyi kabul ettiler215.

e) II. Kılıç Arslan’ın Malatya’yı Ele Geçirmesi (574/ 1178)

Türkiye Selçuklu Devleti hükümdarı II. Kılıç Arslan, 571/ 1175 yılında

Dânişmendliler’in Sivas koluna son vererek Sivas, Niksar ve Komana’yı hâkimiyeti

altına aldı. Böylece Dânişmendlilerin Kayseri Kolundan sonra Sivas kolu da

Türkiye Selçukluları’nın hâkimiyeti altına girmiş oldu. Dânişmendliler’in ayakta

kalan tek kolu Muhammed yönetimindeki Malatya koluydu.

vazgeçirmeye çalıştı. Vezir Hasan, Selahaddin nezdinde yaklaşık bir yıl

girişimlerde bulunarak onu savaştan vazgeçirmeye çalıştı. Kılıç Arslan, vezirinin

220 Süryanî Mihail, a.g.e, s. 261; Bar Hebraeus, a.g.e, C. II, s. 426; Ramazan Şeşen, Salâhaddîn

Devrinde Eyyûbîler Devleti (Hicrî 569- 589/ Milâdî 1174- 1193), İstanbul 1983, s. 46.